
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 573/2022-PGE.G., 08 DE NOVEMBRO DE 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (dez) dias de férias à servidora, Yanna Pontes Bessa, iden-
tidade funcional nº 5946919/2, no período de 17.01 a 31.01.2023, refe-
rente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo responder pelo Cargo de 
Chefe de Secretaria da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa o 
servidor João Alexandre Parente Monteiro, Id. Funcional nº 54193811/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 874375
PORTARIA Nº 569/2022-PGE.G., 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 222/2022-PGE.G., de 11.05.2022, a interrupção 
de férias referentes ao período aquisitivo 2021/2022 do servidor, Manoel 
Júnior Pereira Efigênio, identidade funcional nº 5909867/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 874448
PORTARIA Nº 572/2022-PGE.G., 08 DE NOVEMBRO DE 2022

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (dez) dias de férias ao servidor, José Reinaldo Alves Gomes, 
identidade funcional nº 57191816/1, no período de 06.01 a 20.01.2023, 
referente ao período aquisitivo 2022/2023, devendo responder pelo Cargo 
de Gerente de Transporte e Comunicações a servidora Odaleia Maria Costa 
Pereira, Id. Funcional nº 57224227/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 874269
PORTARIA Nº 573/2022-PGE.G., 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, 15 (quinze) dias residual de férias ao servidor, Rogé-
rio Oliveira Kerber, Id. Funcional nº 5925861/3, no período de 16.01 a 
30.01.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021, concedido pela 
portaria nº 505/2022-PGE.G., de 13.10.2022, devendo responder pelo 
Cargo de Assessor V, a servidora, Licia Mara da Silva Oliveira, id. Funcional 
nº 5775264/2.
II – CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias regulares ao servidor, Rogé-
rio Oliveira Kerber, Id. Funcional nº 5925861/3, no período de 31.01 a 
14.02.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo respon-
der pelo Cargo de Assessor V, a servidora, Licia Mara da Silva Oliveira, id. 
Funcional nº 5775264/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 874276
PORTARIA Nº 571/2022-PGE.G., 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, 15 (quinze) dias residual de férias ao servidor, Diogo 
Gomes dos Santos, Id. Funcional nº 3158365/1, no período de 02.01 a 
16.01.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021, concedido pela 
portaria nº 596/2021-PGE.G., de 27.12.2021, devendo responder pelo 
Cargo de Gerente de Serviços, o servidor, Luiz Euclides de Carvalho, id. 
Funcional nº 3154238/1.
II – CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias regulares ao servidor, Diogo 
Gomes dos Santos, Id. Funcional nº 3158365/1, no período de 17.01 a 
31.01.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo respon-
der pelo Cargo de Gerente de Serviços, o servidor, Luiz Euclides de Carva-
lho, id. Funcional nº 3154238/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 874280
PORTARIA CONJUNTA Nº 007/2022-PGE-SESPA-SETUR-AGE., 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O Procurador-Geral do Estado, o Secretário de Estado de Saúde Pública, 
Secretário de Estado de Turismo e o Auditor-Geral do Estado no exercício 
de suas competências legais,

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar a legislação e as técnicas 
de gestão, controle e fiscalização sobre as entidades qualificadas como 
Organizações Sociais, regidas pela Lei estadual nº 5.890, de 19 de julho de 
1996 c/c Decreto estadual nº 21, de 14 de fevereiro de 2019.
CONSIDERANDO a conclusão das reuniões temáticas e a necessidade de 
compilar as sugestões de alteração legislativa em relação às organizações 
sociais.
CONSIDERANDO a solicitação via e-mail institucional de 26 de outubro de 
2022, em que a Comissão solicitou a prorrogação, por mais 30 (trinta) dias 
do prazo para conclusão dos trabalhos.
RESOLVEM:
Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias úteis, o prazo para apresentação de 
produto final pela comissão temática para estudo e proposição normativa, 
constituída por meio da Portaria Conjunta nº 004/2022 de 06 de agosto de 
2022, publicada do DOE nº 35.012 de 20 de junho de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 874559

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 577/2022-PGE.G., DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
I- DESIGNAR, a Procuradora do Estado Luciana Cristina Brito, identidade 
funcional nº 5930954/1, para exercer suas atividades junto à Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT.
II- Esta Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 25.03.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 874895

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 576/2022-PGE.G. BELÉM, 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1436404;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ diária ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 
5896477/1, em razão da convocação para reunião do CONPGE, no período 
de 16 a 17.11.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 874612

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 578/2022-PGE.G., DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora, Danielle Paola Pimenta Amanajás, id. funcional nº 
5889484/1 a se afastar de suas funções no período de 28.11 a 16.12.2022, 
para gozo de residual de férias concedida pela portaria nº 80/2022-PGE.G., 
de 23.02.2022, devendo responder pelo Cargo em Comissão de Coorde-
nador a servidora, Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo, identidade 
funcional nº 5250323/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 874903
PORTARIA Nº 570/2022-PGE.G., DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aqui-
sitivo Gozo

Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3 2021/2022 02.01 a 31.01.2023
Arlen Antonio Soeiro de Souza 55589338/1 2022/2023 30.01 a 28.02.2023

Brunna Valescka de Carvalho Silva 57175437/3 2021/2022 02.01 a 31.01.2023

Camyla Galeão de Azevedo 5927492/2 2021/2022 16.01 a 25.01.2023


